

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	19.726.140,00	21.526.242,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.549.740,00	2.049.655,83
IPTU	57.000,00	59.944,59
ISS	386.500,00	502.232,19
ITBI	205.400,00	406.520,92
IRRF	642.900,00	754.821,30
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	257.940,00	326.136,83
Contribuições	580.200,00	588.529,15
Receita Patrimonial	3.349.200,00	3.141.223,02
Aplicações Financeiras (II)	3.349.200,00	3.141.223,02
Outras Receitas Patrimoniais	-	-
Transferências Correntes	14.161.320,00	15.604.465,67
Cota-Parte do FPM	6.944.400,00	7.125.988,80
Cota-Parte do ICMS	4.179.440,00	4.565.652,26
Cota-Parte do IPVA	98.080,00	102.758,02
Cota-Parte do ITR	-	-
Transferências da LC 87/1996	25.360,00	-
Transferências da LC 61/1989	64.240,00	67.775,72
Transferências do FUNDEB	1.560.600,00	1.538.778,84
Outras Transferências Correntes	1.289.200,00	2.203.512,03
Demais Receitas Correntes	85.680,00	142.369,14
Outras Receitas Financeiras (III)	500,00	68,82
Receitas Correntes Restantes	85.180,00	142.300,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.376.440,00	18.384.950,97
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-	179.700,00
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	-	179.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	179.700,00
Transferências de Capital	-	-
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-	179.700,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.376.440,00	18.564.650,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.335.031,37	16.232.243,65	16.096.439,26	15.934.263,35	131.548,41	139.851,10	139.851,10
Pessoal e Encargos Sociais	11.304.264,32	11.058.201,27	11.058.201,27	11.021.909,65	31.509,27	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	6.950,00	5.799,39	5.799,39	5.799,39	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.023.817,05	5.168.242,99	5.032.438,60	4.906.554,31	100.039,14	139.851,10	139.851,10
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.328.081,37	16.226.444,26	16.090.639,87	15.928.463,96	131.548,41	139.851,10	139.851,10
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.132.241,42	801.975,25	799.465,25	799.465,25	750,00	112.604,52	112.604,52
Investimentos	1.122.191,42	791.931,97	789.421,97	789.421,97	750,00	112.604,52	112.604,52
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	10.050,00	10.043,28	10.043,28	10.043,28	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.122.191,42	791.931,97	789.421,97	789.421,97	750,00	112.604,52	112.604,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.819.100,42	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.269.373,21	17.018.376,23	16.880.061,84	16.717.885,93	132.298,41	252.455,62	252.455,62

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		1.462.011,01
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(110.110,00)
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		3.141.223,02
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		5.799,39
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.597.434,64
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.933.824,62	2.756.053,64
Disponibilidade de Caixa	1.933.824,62	2.756.053,64
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.071.943,21	2.923.999,73
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	138.118,59	167.946,09
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.933.824,62	(2.756.053,64)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		822.229,02
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-29.827,50	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		852.056,52
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-2.283.367,11
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.187.365,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.187.365,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 22/Jan/2020, 09h e 43m.

JOÃO CARLOS SCOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO MIGUEL ARENHARDT
CONTADOR CRCRS 43.357